sequi, rogo obtestorque, ne tali magni loquentia utaris, quae nihil aliud tibi, quam  
15 invidiam parare potest. Vale.

Bruxellae 18. Septembris 1532.

272

Miklós Oláh to Sebestyén Pemfflinger  
Brussels, 19 September 1532

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 271.

*Published:* IPOLYI 1875, 246–247.

*It is difficult to decide what to do, everything is so confusing. He is spending a lot of time with those who are with him, weighing if it is better for them to stay or to return home, but both routes have many obstacles. Their staying is hindered by the small amount of money they have, the behavior of the locals, and the unfavorable weather; but if they returned, as Pemfflinger is also asking, where would they go and who would they serve? If he knows the solution, he should write it to him.*

Idem ad Sebastianum Pemflingerum.<sup>1</sup>

Difficile dictu est, quid hoc tempore sit nobis faciendum, ita omnia sunt perturbata, ita in mille calamitates ac miserias redacta, ut nescias, quid facere debeas, et quam rem sis incepturus, nedum facturus. Aliis, qui a periculis remotiores sunt, faciliora sunt omnia factu. Sed melius nihil apparare potest, quod non magnopere timeamus, cogitamus saepenumero, meliusne esset me et alios tuos amicos, qui hic sunt, in his degere regionibus et moribus et naturae nostrae alienis, an ad vos primo quoque tempore properare, sed tot sunt in utramque partem nobis opposita impedimenta, sive hic manere, sive ad vos reverti malimus, ut non facile statuere potuerimus, quid factu  
10 esset commodius, si manserimus, expensarum tenuitas, hominum mores, non usquequaque mihi faventes aëris intemperies occurrunt, si reverterimus, ut cupis, nescio, quid istic agere rebus omnibus ita perturbatis, ut non sit quieti locus, deberemus, aut in qua re regi, amicis et patriae inservire possimus. Quare perplexi sumus et parum decernere valemus, quid simus facturi. Tu pro tua prudentia, fac nobis significes,  
15 quid faciendum censeas. Gratius nihil facere mihi poteris. Vale.

Bruxellae 19. Septembris 1532.

---

272,1 Idem...Pemflingerum] *O add. et mut. ex* Ad S. Pemflingerum 6 cogitamus] *O del. ex cogitamusque* 9 potuerimus] *corr. ex poterimus* 12 locus] *del. ex locus, facere* | deberemus] *corr. ex debeamus*

---

272 <sup>1</sup> Sebestyén or Sebastian Pemfflinger (†1536) was Queen Mary's Royal Master of Stables until 1531; later he became Castellan of Bruck an der Leitha and Diósgyőr, see RÉTHELYI 2007, 1203–1204, and HEISS 1971, passim, and KUBINYI 1978, 83–84.